

Danilo Filgueiras

04.06.1986
Brasileiro
danilofbsantos@gmail.com
21 994154535
Rua Leôncio de Albuquerque 31
Gamboa, Rio de Janeiro

Danilo Filgueiras é arquiteto e urbanista pela FAU/UFRJ (2009) com mestrado em urbanismo pelo PROURB-UFRJ (2023). Atua em assessorias técnicas e no desenvolvimento de projetos de arquitetura e urbanismo junto a movimentos populares e comunidades indígenas. Pesquisa o desenho como ferramenta de diálogo e o canteiro de obras como espaço de aprendizado mútuo e experimentação coletiva.

Formação Acadêmica

2019 - 2023

Rio de Janeiro, Brasil

Mestrado em Urbanismo - UFRJ

Programa de Pós Graduação em Urbanismo - PROURB/UFRJ

Título: "Uso reflexivo do desenho no Urbanismo: três experiências de Carlos Nelson Ferreira dos Santos

Orientadora: Luciana Andrade

2011 - 2012

São Paulo, Brasil

Especialização Geografia, Cidade e Arquitetura

Programa "Civilização América - Um novo olhar através da arquitetura"

Escola da Cidade - AEC/AU

2004 - 2009

Rio de Janeiro, Brasil

Graduação em Arquitetura e Urbanismo

Universidade Federal do Rio de Janeiro - FAU UFRJ

Trabalho Final: Condomínio Copacabana

Orientador: Solange Carvalho

Experiência Profissional

2012 - Hoje

Rio de Janeiro, Brasil

Estúdio Guanabara

Sócio Fundador

Desenvolvimento e gerenciamento de projetos de urbanismo, arquitetura e design, com foco em metodologias participativas e sistemas construtivos sustentáveis. Experiência em todas as etapas de desenvolvimento de projetos, desde a elaboração de diagnósticos e mapas de análise local, passando pela concepção de estudos preliminares e anteprojetos de forma participativa junto a comunidades, até o desenvolvimento de planos técnicos e projetos executivos. Atua em projetos na área de preservação ambiental,

assessoria técnica em habitações e equipamentos de interesse social, urbanização de favela, entre outros.

2023 - Hoje

Rio de Janeiro, Brasil

Associação Cultural Lanchonete <=> Lanchonete

Assessoria técnico-pedagógica

Facilitação de oficinas de projeto de arquitetura e de construção como parte do programa de promoção da cultura arquitetônica e do direito à moradia e à cidade com as mulheres e crianças membros da associação.

2013 - 2018

Rio de Janeiro, Brasil

GOMA

Fundador e Gestor

Membro fundador da associação Goma, uma rede de empreendedores sociais e laboratório interdisciplinar de gestão compartilhada.

2008 - 2011

Rio de Janeiro, Brasil

DDG Arquitetura

Arquiteto Jr. e Estagiário

Desenvolvimento de projetos residenciais, comerciais, equipamentos esportivos, institucionais e reestruturação urbana.

2007 - 2008

Rio de Janeiro, Brasil

Fábrica Arquitetura

Estagiário

Desenvolvimento de projetos institucionais e comerciais.

2006 - 2007

Rio de Janeiro, Brasil

Consórcio Odebrecht/Carioca/Construcap

Estagiário

Acompanhamento da obra de modernização do Aeroporto Santos Dumont.

2006

Rio de Janeiro, Brasil

Fernanda Leme Arquitetura

Estagiário

Experiência Acadêmica e de Extensão

2019 - 2021

Rio de Janeiro, Brasil

[na]MORAR - PROURB / UFRJ

Núcleo de ensino, pesquisa e extensão sobre o morar popular
Desenvolvimento de pesquisas acadêmicas

2019 - 2022

Rio de Janeiro, Brasil

UFRJ / Pró reitoria de extensão

Inovação Projetual Tecnológica na Produção de Empreendimentos Habitacionais e Econômicos: a ocupação Solano Trindade

Apresentação de Trabalhos

- 2019**
Belo Horizonte, Brasil
Seminário Habitação, inclusão e sustentabilidade no Séc. 21
Desafios e perspectivas de um grupo acadêmico para a construção com a periferia: a Ocupação Solano Trindade
Apresentação da Pesquisa do [na]MORAR em seminário
- 2019**
Rio de Janeiro, Brasil
FAU Convida: Design participativo
Estúdio Guanabara
Palestra
- 2018**
Rio de Janeiro, Brasil
Seminário Ser Urbano: sobreTERRITÓRIO / PUC
Orientação de projeto para areal em Itaguaí
- 2017**
Rio de Janeiro, Brasil
SEMAU - Canteiro Experimental / FAU - UFRJ
Estúdio Guanabara
Apresentação de Trabalho
- 2016**
Rio de Janeiro, Brasil
Semana Acadêmica USU: a experiência de escritório
Estúdio Guanabara
Apresentação de Trabalho

Cursos livres e Oficinas

- 2022**
São Paulo, Brasil
Concepção de estruturas em madeira
Escola Coletiva de Projetos
- 2015**
São Paulo, Brasil
Oficina de assistência técnica em habitação social
Peabiru
- 2011**
Rio de Janeiro, Brasil
"Matéria-Prima" Design Workshop
AA Visiting School, RJ
- 2010 - 2011**
Rio de Janeiro, Brasil
"Oficina 3D "Conversando sobre escultura, objetos etc."
EAV Escola de Artes Visuais do Parque Lage

Premiações e Publicações

- 2020**
Rio de Janeiro, Brasil
Prêmio VI ENANPARQ
1 lugar na categoria Projeto de Extensão
Título: "Educação e Cidade: a construção coletiva de um bairro popular"
Co-autores: Ana Lucia Nogueira de Paiva Britto, Luciana da Silva Andrade e Fernanda Petrus

2010

Rio de Janeiro, Brasil

Prêmio CAIXA-IAB Ocupação Machado de Assis

Premiado na categoria estudante

"Idéias e Soluções para Urbanização e Habitação no Brasil"

Modalidade "Reabilitação de Edifícios em Áreas Centrais

2009

Rio de Janeiro, Brasil

Concurso Arquiteto do Amanhã - IAB-RJ

Menção Honrosa

Projeto: Condomínio Copacabana

KONDER, Marcos. "Premiação Anual IAB 2009". In: "Revista Office Style"

no114. São Paulo: Flex, 2009, pp 39

2006

Rio de Janeiro, Brasil

'Área de Alimentação do Centro de Tecnologia da UFRJ'

Primeiro lugar no concurso para estudantes

Trabalho publicado no livro 'Academia 9 UFRJ' pp 61

2006

Rio de Janeiro, Brasil

'Iniciativa Solvin - Projetando com o PVC'

Projeto Premiado no concurso para estudantes

Residência Flutuante

Trabalho publicado no livro 'Academia 9 UFRJ' pp 44

"Casa Flutuante". In: "Iniciativa Solvin 2006: Arquitetura Sustentável".

São Paulo: Romano Guerra Editora, 2006, pp 67

Línguas

Português Fluente

Inglês Avançado